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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Высокие темпы индустриального развития в мире в

целом, и, в частности, в СССР, в двадцатом веке привели к ухудшению качества

жизнеобеспечивающих функций и ресурсов экосистем, в том числе – пресной

воды, плодородия почв, качества атмосферного воздуха, биоразнообразия. К таким

изменениям, кроме прочих причин, привел факт восприятия обществом благ

природы как не имеющих ценности, и, таким образом, не имеющих приоритета в

сохранении. С целью достижения компромисса между экономическими и

экологическими устремлениями общества была разработана концепция

устойчивого развития (sustainable development), закрепленная в Декларации Рио

(1992). Междисциплинарный, эколого-экономический характер проблемы

достижения устойчивого развития, требовал междисциплинарного решения, что

привело к возникновению в 1990-х годах в США «экологической экономики», а в

рамках данного направления – концепции природного капитала, которая

рассматривает жизнеобеспечивающие функции экосистем в качестве источника

экосистемных услуг, имеющих ценность и потребляемых обществом.

В настоящее время оценки экосистемных услуг представляют собой один из

инструментов долгосрочного планирования в природопользовании в отдельных

странах. Оценки благ, получаемых от экосистем, позволяют сравнивать между

собой альтернативные сценарии изменения структуры землепользования и

определять объем их прироста или потерь с точки зрения устойчивого развития.

Перспективными в применении выглядят монетарные оценки – они позволяют

выразить ценность жизнеобеспечивающих функций экосистем в понятной для

природопользователей форме и делают возможным их сравнение с объемом

выгоды, получаемой от хозяйственной деятельности.

В России в настоящее время оценки экосистемных услуг носят

эпизодический характер, проявляющийся в участии страны в крупных

международных проектах, посвященных национальным оценкам экосистемных

услуг (TEEB), либо в локальных оценках, чаще всего применяемых для особо
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охраняемых природных территорий. При этом, на практике, социально-

экономическая составляющая освоения экосистемных услуг территории, как

правило, представлена всей совокупностью производственных связей и

социальных последствий осуществления хозяйственной деятельности, которые

существуют и проявляются чаще всего в региональном масштабе.

Таким образом, существует необходимость в разработке и апробации

методики, которая позволяла бы объективно оценивать экосистемные услуги

любого региона с целью совершенствования структуры землепользования и

разработки стратегии пространственного развития, при реализации которой в

регионе не ухудшалось бы со временем качество жизнеобеспечивающих функций

экосистем.

Особенно актуальными такие оценки являются для регионов,

специализирующихся на хозяйственной деятельности в природозависимых

отраслях, в том числе – в сельском и лесном хозяйстве, где ценность экосистемных

услуг (естественное плодородие почв, продуктивность кормовых угодий, прирост

запаса древесины) оказывает определяющее влияние на эффективность

хозяйственной деятельности. В качестве примера такого региона можно привести

Алтайский край, имеющий сельскохозяйственную специализацию.

Объектом исследования выступает территория Заринского района

Алтайского края, расположенная на стыке Западно-Сибирской равнинной и Алтае-

Саянской горной стран и отличающаяся разнообразием природных условий и

структуры землепользования, предмет исследования – экосистемные услуги,

оказываемые в границах Заринского района Алтайского края.

Цель исследования – оценка сценариев изменения структуры

землепользования территории с учетом концепции экосистемных услуг.

Достижение поставленной цели предусматривает решение ряда задач:

1) разработать алгоритм расчета ценности экосистемных услуг для

оценки выгод различных сценариев изменений структуры землепользования;

2) оценить экосистемные услуги территории на примере ключевого района;
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3) оценить последствия реализации различных сценариев изменения

структуры землепользования Заринского района.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика позволяет оценивать экосистемные услуги и

антиуслуги муниципального района с учетом структуры землепользования и

показателей продуктивности экосистем.

2. Оценка экосистемных услуг и антиуслуг ландшафтных местностей

Заринского района позволяет прогнозировать последствия изменения структуры

землепользования при разных сценариях развития.

3. Оптимизация территориальной организации сельскохозяйственного

землепользования обеспечивается достижением компромисса между получением

экономической выгоды и сохранением полезных функций ландшафтов.

Теоретическая и методическая база исследования основана на работах

исследователей в области геоэкологии, природо- и землепользования: И.Н.

Волковой (1993), Б.А. Краснояровой (1990, 2010, 2014), Ю.Н. Куражсковского

(1969), Т.Г. Нефедовой (1993), Н.Ф. Реймерса (1994), Т.Г. Руновой (1993);

изучающих территорию Алтайского края: Л.М. Бурлаковой (2005), Ю.И.

Винокурова (1988, 2010), Г.В. Занина (1958), А.В. Куминовой (1960), А.М.

Малолетко (1972), Н.Ф. Харламовой (2006, 2011), Ю.М. Цимбалея (2016);

занимающихся эколого-экономическими оценками и оценками экосистемных

услуг: R. Costanza (1992, 1997, 2014), G. Daily (1997), R. De Groot (2014), H. Dunn

(2011), K.R. Richards (2004) , R. K. Turner (2008), С. Н. Бобылева (2009), Д. Г.

Замолодчикова (2016), А.С. Исаева (1993), В.В. Юрак (2017) и др.

Фактический материал и методы исследования. В работе использованы

сравнительно-географический, статистический, геоинформационный и

картографический методы исследования, математическое моделирование, а также

полевые исследования, метод дистанционного зондирования Земли на основе

программных продуктов ERSI ArcGIS 10.1 и аналитического пакета MS Excel.

В качестве исходных материалов исследования выступили опубликованные

работы и фондовые материалы ИВЭП СО РАН, АлтайНИИГипрозем, Управления
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Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по

Алтайскому краю, Управления Федеральной службы государственной статистики

по Алтайскому краю и Республике Алтай, Министерства природных ресурсов и

экологии Алтайского края, администраций муниципальных образований

Алтайского края, а также данные полевых исследований автора и опубликованные

труды отечественных и зарубежных исследователей.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

широкого спектра геоэкологических методов и подходов, в том числе принятых в

мировом сообществе подходов к оценкам экосистемных услуг, а также

использованием данных официальных источников – АлтайНИИГипрозем,

Росреестра, Росстата, Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского

края, администраций муниципальных образований Алтайского края и др., и их

верификацией в ходе проведения полевых исследований.

Научная новизна:

1) разработана авторская методика комплексной оценки экосистемных услуг

муниципального района;

2) разработан алгоритм оценки сценариев изменения структуры

землепользования административного района с позиций ценности экосистемных

услуг;

3) обоснованы предложения по оптимизации структуры землепользования

Заринского района Алтайского края.

Практическая значимость: результаты работы могут быть использованы

при планировании оптимизации структуры землепользования, а также с целью

совершенствования стратегии пространственного развития территории и схем

территориального планирования региональными органами законодательной и

исполнительной власти.

Публикация и апробация результатов исследования. Основные

результаты исследования отражены в 9 публикациях, 3 – в журналах, входящих в

перечень ВАК РФ, 1 – в журнале, входящем в RSCI. Результаты исследования
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докладывались на научных конференциях: Барнаул (2016-2020), Симферополь

(2018), Ростов-на-Дону (2020).

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы из 101 наименований и приложения. Основное

содержание работы изложено на 126 страницах машинописного текста, включает в

себя 43 таблицы и 27 рисунков.
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ГЛАВА 1. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭКОСИСТЕМНЫХ УСЛУГ КАК

ИНСТРУМЕНТ ПЕРЕХОДА К УСТОЙЧИВОМУ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЮ

1.1. История становления концепции экосистемных услуг в современной науке

Высокие темпы социально-экономического развития общества в двадцатом

веке привели к тому, что качество окружающей среды и ее компонентов, таких как

ресурсы пресной воды, плодородие почв, а также состав атмосферного воздуха

значительно изменились. Данные изменения являются следствием того, что блага

природы в обществе повсеместно воспринимались как не имеющие ценности, и,

таким образом, не имеющие приоритета в сохранении. Недостаточный приоритет

сохранения качества жизнеобеспечивающих функций окружающей среды у

природопользователей в погоне за экономической выгодой в середине двадцатого

века привел к росту угрозы техногенных катастроф, трансграничных загрязнений

атмосферы и водных объектов. Рост угроз трансграничных загрязнений, в свою

очередь, послужил одной из предпосылок развития международного

сотрудничества в области охраны окружающей среды.

Особую роль в поиске компромисса между экономической деятельностью и

охраной окружающей среды сыграла разработка концепции устойчивого развития

общества.

Словосочетание «устойчивое развитие» широко вошло в природоохранный

лексикон после принятия Декларации Рио-де-Жанейро по окружающей среде и

развитию (1992). В Декларации впервые были сформулированы 27 основных

принципов устойчивого развития, в которых провозглашались в том числе

неразрывная связь развития общества с сохранением качества окружающей среды,

необходимость глобального международного сотрудничества в области охраны

окружающей среды, право будущих поколений на качественную окружающую

среду, право людей на получение достоверной информации о ее качестве и переход

к менее ресурсоемким и более «чистым» технологиям производства.
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Многие исследователи отмечали неточность русского перевода выражения

«sustainable development» – устойчивое развитие, что связано с отсутствием в

русском языке однозначного эквивалента английскому слову «sustainable», которое

переводится как «бережливый», «обеспечивающий учёт будущих потребностей»,

«неистощительный». То есть, в данном контексте, под этим термином следует

понимать самодостаточное, «продолжающееся» развитие, учитывающее

потребности будущих поколений как в количестве природных ресурсов, так и в

сохранении природной среды.

Смысл устойчивого развития, по мнению академика Н.Н. Моисеева, также

может быть выражен термином «коэволюция человека и биосферы», который в

определенной степени продолжает концепцию ноосферы В.И. Вернадского

(Моисеев, 1987).

Устойчивое развитие объединяет три основные составляющие:

экономическую, экологическую и социальную (Рисунок 1).

Рисунок 1. Составляющие устойчивого развития (Gainullina, 2016)

Экономическая составляющая устойчивого развития основана на теории

максимального потока совокупного дохода Хикса-Линдаля (Безрукова, Яковлева,

Цзян, 2008). Согласно данной теории, максимальный совокупный доход может

быть произведен при условии, по крайней мере, сохранения совокупного капитала,

с помощью которого и производится этот доход. Такой подход подразумевает

максимально эффективное использование ограниченных ресурсов – снижение

ресурсоемкости продукции, внедрение циклов вторичной переработки сырья,

переход к менее отходным технологиям производства и т.д. Однако при решении
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вопросов о том, какой именно капитал должен быть в большей степени сохранен

(экономический, природный или человеческий) и в какой мере различные виды

капитала взаимно замещаемы, возникают проблемы объективной интерпретации и

отсутствия алгоритмов количественной оценки.

Социальная составляющая устойчивого развития направлена на сохранение

стабильности социокультурных систем. В данном случае имеется в виду, прежде

всего, внимание мирового сообщества к справедливому распределению благ, а

именно – уделение внимания и оказание помощи бедным и развивающимся

странам, проведение в таких странах мероприятий по внедрению устойчивого

развития. Это связано с тем, что в развивающихся странах зачастую отмечается

низкий уровень экологизации производства и экологической культуры населения в

целом, что значительно снижает приоритет устойчивого развития на фоне общей

бедности.

Экологическая составляющая устойчивого развития, прежде всего, состоит в

сохранении такого уровня антропогенного воздействия на природную среду, при

котором не нарушается способность экосистемы к её естественному

восстановлению – её устойчивость. Таким образом, устойчивая экосистема будет

способна выполнять широкий спектр жизнеобеспечивающих функций, как для

текущего, так и для будущих поколений.

Для решения поставленной еще в 1970-х годах и сформулированной в

Декларации Рио концепции устойчивого развития в рамках экономической её

составляющей возникла необходимость в определении ценности

жизнеобеспечивающих функций, осуществляемых природной средой. На этом

фоне в США возникла новая междисциплинарная область – экологическая

экономика, предполагающая междисциплинарный подход к изучению

взаимосвязей между экосистемами и экономическими системами в самом широком

их представлении.

В центре экологической экономики находится устойчивое управление

экономико-экологической системой, а временные рамки рассматриваются обычно

шире, чем в традиционной экономике. Цель экологической экономики состоит в
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поиске наилучших путей ведения хозяйства в «экономном обществе», основанных

на определении экономической эффективности. С 1989 года существует

Международное общество экологической экономики (International Society for

Ecological Economics, ISEE), которое объединяет множество исследователей со

всего мира и проводит конференции каждые 2 года. С 1992 года функционирует

Российское общество экологической экономики (РОЭЭ), в состав которого входят

более 200 учёных из России и СНГ.

Одним из основных понятий экологической экономики является понятие

природного капитала, которое получило известность после публикации работы Р.

Костанца и Г. Дэйли «Природный капитал и устойчивое развитие» в 1992 году

(Costanza, Daly, 1992).

Под природным капиталом в данной работе понималась совокупность

природных свойств, которые создают устойчивый поток благ и услуг,

востребованный в будущем. В качестве примера природного капитала

рассматривались лесной массив, который ежегодно создает устойчивый поток

древесных ресурсов, и косяк рыб, ежегодно производящий потомство. Кроме того,

указывалось, что кроме материальных благ (природных ресурсов), природный

капитал может производить и регулирующие экосистемные услуги, в числе

которых определялись ассимиляция отходов, естественное плодородие почвы,

защита земель от эрозии.

В соответствии с концепцией природного капитала Г. Дэйли и Р. Костанца,

поток производимых благ должен быть устойчивым. Авторы считают требование

сохранения постоянной или неубывающей величины природного капитала TNC

(Total Natural Capital) ключевой идеей устойчивого развития. В дальнейшем эта

теория была широко распространена и в настоящее время она представляет собой

основу для исследований в эколого-экономических оценках.

Что касается экосистемных услуг, впервые детально вопрос их определения

был рассмотрен подробно в коллективной монографии под редакцией Г. Дэйли и

по настоящее время является спорным. Дискуссионность определения связана как

с междисциплинарным характером объекта исследования, так и с вопросами о
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возможности проведения качественной или количественной оценки экосистемных

услуг.

Понятие экосистемных услуг как определенных выгод, получаемых

человеком от природы, в его современном звучании связывают исследованием А.

Вилсона и М. Мэттьюса, выпущенном в 1970 году и посвященном критическим

проблемам состояния окружающей среды (Daily, 1997).

Этот термин употреблялся в несколько разных звучаниях: как услуги

природы, как услуги окружающей среды и, наконец, в отношении к экосистемным

услугам. Следует отметить, что на этапе становления концепции наиболее

популярным как в экологии, так в экономике, долгое время оставался термин

«экосистемные функции». Однако, между такими определениями, как

экосистемные функции и экосистемные услуги, существует принципиальные

отличия. Например, с точки зрения С.Н. Бобылева, экосистемные функции – это те

особенности или признаки экосистем, которые теоретически могут являться

источником тех или иных благ (Бобылев, Захаров, 2009). Из этого исходит

взаимосвязь между понятиями «экосистемные функции» и «экосистемные услуги»,

с которой можно согласиться – экосистемные функции, которые используются и

для которых определен получатель природных благ, являются экосистемными

услугами.

В программных документах крупных международных проектов, в том числе

и проекта ЮНЭП «Оценка экосистем на пороге тысячелетий» (Millennium

Ecosystem Assessment) представлено ёмкое и простое определение экосистемных

услуг – блага, которые люди получают от экосистем (MEA.., 2003).

В отечественной литературе распространено и определение С.Н. Бобылева,

которое он предложил в труде «Экосистемные услуги и экономика»:

«экосистемные услуги – это весь спектр товаров и услуг, предоставляемых

природой, который отражает четыре функции природного капитала: ресурсную,

регулирующую, духовную и социальную» (Бобылев, Захаров, 2009). Данное

определение, в сущности, совпадает с определением, приведенным выше, однако
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оно, на наш взгляд, в большей степени ориентировано на экономическую сторону

эколого-экономических исследований.

С момента публикации первых работ, посвященных оценкам экосистемных

услуг, был отмечен ряд сложностей и нерешенных вопросов. В первую очередь,

оценки осложняются тем, что многие жизнеобеспечивающие функции не имеют

аналогов в производстве и не могут быть воспроизведены обществом. Это

подтверждается результатами эксперимента «Биосфера-2», проведенного в 1991-

1993 годах в Аризоне (США). В рамках этого эксперимента предполагалось создать

замкнутую систему, в которой люди были бы способны работать и жить в течение

неограниченного времени. Однако, через несколько месяцев бурное размножение

микроорганизмов привело к порче сельскохозяйственных культур, отсутствие

ветра привело к тому, что деревья стали чрезвычайно ломкими, содержание

кислорода в воздухе снижалось, а люди, участвовавшие в эксперименте и

находящиеся внутри «Биосферы-2», разделились на две соперничающие группы.

Эксперимент завершился неудачей по причине того, что не было найдено решение

проблем сохранения качества воздуха и питания.

В СССР также существовал подобный проект, «БИОС-3» в рамках которого

учеными Института биофизики СО РАН проводилась разработка замкнутой

системы жизнеобеспечения «человек-хлорелла». В результате советских

экспериментов в 1972-1973 гг. удалось достичь полного замыкания системы по газу

и воде, однако потребности человека в пище удалось удовлетворить не в полной

мере, а лишь на 80% (Лисовский, 1979).

Таким образом, на данный момент даже в экспериментальных условиях

невозможно воссоздать многие жизнеобеспечивающие функции природной среды,

что делает их в некоторой степени бесценными, например, по этой причине не

могут быть объективно определены затраты на восстановление качества воздуха

при его загрязнении.

Еще одной причиной, по которой затруднены оценки экосистемных услуг,

является то, что многие природные блага не участвуют в рыночных отношениях,

так как не могут быть определены их получатель, объем и объективная стоимость.
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Например, стоимость услуг экосистем по естественному опылению растений,

поддержанию уровня кислорода в воздухе, генетическому разнообразию не

поддаётся прямым оценкам.

Тем не менее, по мнению основоположников эколого-экономических оценок

Г. Дэйли и Р. Костанца, для достижения устойчивого развития такие оценки, пусть

и не всегда в денежных эквивалентах, проводить необходимо. О необходимости

оценки выгод, получаемых от различных функций экосистем и улучшающих

благосостояние населения, в своих работах также указывают С.Н. Бобылев, О.Е.

Медведева, В.М. Захаров, С.Г. Замолодчиков и другие (Бобылев, Захаров, 2009).

Необходимо при этом подчеркнуть, что оценка экосистемных услуг (в любых

единицах) не совпадает с понятием коммодификации, то есть придания им


[…]


в сельскохозяйственную деятельность приведет к изменению структуры ценности

таких экосистемных услуг, как депонирование атмосферного углерода,

потенциальная ценность пастбищ, прирост многолетних трав на сено, а также

прирост недревесных и пищевых ресурсов леса.

Так, за счет увеличения доли кормовых угодий в общей структуре

сельхозугодий значительно увеличится потенциал обеспечивающих услуг

сенокосов, а благодаря высокой способности сенокосов к депонированию углерода

из атмосферы – также и ценность услуг по регулированию климата.

Отличия ценности экосистемных услуг при предлагаемом варианте

использования залежных угодий от первоначальной их стоимости (до изменения)

представлены в таблице (таблица 42).

Таблица 42 – Выгоды от предлагаемых изменений структуры землепользования
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131 0,00 412,00 0,00 0,00 86,02
0,00 0,00

41515,33

134 0,00 0,00 45,40 0,00 -0,94
0,00 0,00

458,76

135 0,00 154,18 0,00 0,00 32,28
0,00 0,00

5221,54

136 0,00 45,44 0,00 0,00 9,56
0,00 0,00

1012,26
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203 0,00 283,63 0,00 0,00 59,22
0,00 0,00

19238,40

205 0,00 291,94 0,00 0,00 61,08
0,00 0,00

10166,42

206 0,08 0,00 281,11 0,00 -4,60
0,00 4,94

5776,17

207 0,02 0,00 82,10 0,00 -1,84
0,00 0,00

444,21

208 0,00 237,33 0,00 0,00 49,65
0,00 0,00

8862,46

Общий эффект, тыс. руб./год 92467,81

Увеличение площадей пастбищ несколько снизит способность экосистем к

депонированию углерода в некоторых местностях, однако, это снижение

незначительно по сравнению с ростом объема депонирования в местностях, где

предполагается увеличить площадь сенокосов. В целом, предполагаемый вариант
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изменения структуры землепользования района за счет вовлечения в оборот

залежных земель увеличит ценность экосистемных услуг в районе на 92,46 млн.

руб./год.

Сравним предлагаемый вариант с вариантом, который предполагает

соответствие всех экологических параметров сельскохозяйственного воздействия

оптимальному уровню (таблица 43).

Таблица 43 – Сравнение вариантов изменения структуры землепользования

Заринского района

Варианты изменения

структуры землепользования

Уровень экологических

параметров

сельскохозяйственного

воздействия

Изменение ценности

экосистемных услуг, тыс.

руб./год

Существующая структура

землепользования

Критический 0

Структура землепользования

приводится к соответствию

оптимальным параметрам

воздействия

Оптимально-

экологизированный

-17526,11

Проводится изменение

структуры землепользования

за счет вовлечения в оборот

участков залежных земель с

учетом их расположения и

экологических параметров

Оптимально-приемлемый 92467,81

Таким образом, предлагаемый вариант оптимизации структуры

землепользования уравновешивает экологические и экономические устремления

общества, с одной стороны – не допуская деградацию ландшафтов, а с другой

стороны – позволяя увеличить ценность благ, получаемых обществом от

экосистем. Внедрение подобных оценок в практику принятия решений по

планированию землепользования позволит осознанно осуществлять сельское

хозяйство на территории, планировать ценность экосистемных услуг и не

допускать её снижения в будущем, что соответствует целям устойчивого развития.

При этом следует понимать, что монетарные показатели при проведении таких

оценок используются не для определения объемов необходимого финансирования

экосистемных услуг, а лишь для определения более рационального варианта

использования земель.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Отсутствие учёта ценности экосистемных услуг при осуществлении

хозяйственной деятельности приводит к дисбалансу экологических и

экономических устремлений общества. Это создает необходимость в оценках

экосистемных услуг и учёте их ценности при осуществлении хозяйственной

деятельности. Опираясь на существующие результаты глобальных оценок,

полученные Р. Костанца, можно утверждать, что их годовая ценность кратно

превышает объемы валового мирового продукта. В связи с этим, на текущем этапе

развития общества полная интеграция оценок экосистемных услуг в

экономические механизмы природопользования не представляется возможной.

Тем не менее, учёт экосистемных услуг в настоящее время может быть реализован

путём с целью разработки сценариев более рационального использования земель

региона с позиций устойчивого развития.

Особенности современных оценок экосистемных услуг с целью

планирования изменений в землепользовании, прежде всего, заключаются в том,

что в рамках комплексных оценок проводят оценку не всех существующих на

территории экосистемных услуг, а лишь тех, которые определяют хозяйственную

деятельность на территории и являются наиболее ценными. В качестве основных

экосистемных услуг в современных исследованиях европейских коллективов

фигурируют услуги по обеспечению плодородия почв, регулированию климата,

поддержанию биоразнообразия и аттрактивности ландшафтов. При этом,

принимается во внимание не весь потенциал экосистемных услуг территории, а

только тот объем их использования, при котором не нарушается устойчивость

экосистем.

В качестве ключевого района для проведения исследования был выбран

Заринский район Алтайского края. Ландшафты Заринского района принадлежат к

трём ландшафтным провинциям: лесостепных Верхнеобской и Предсалаирской

(Западно-Сибирская равнинная страна) и предгорной Салаирской (Алтае-Саянская

горная страна), что определяет разнообразие природных условий на территории,
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которое определяет дифференциацию структуры землепользования и влияет на

значения ценности экосистемных услуг, что обеспечивает репрезентативность

получаемых результатов.

Физико-географические особенности района создают условия для

формирования потенциала обеспечивающих, регулирующих и культурных

экосистемных услуг. В частности, равнинный рельеф большей части территории

края вкупе с наличием водных артерий, достаточной суммой активных температур

воздуха определяют сельскохозяйственную специализацию западной и

центральной частей района. В восточной части района существуют условия,

подходящие для развития лесного хозяйства, таежные ландшафты в совокупности

с распространенностью пищевых ресурсов леса и охотничьих животных создают

условия для рекреации и туризма.

В районе представлены сельскохозяйственные и лесохозяйственные

производства полного цикла, в настоящее время активно развивается

горнолыжный, пеший, гастрономический туризм, а также туризм, связанный с

экстремальными видами спорта. Также ведется и природоохранная деятельность,

которая выражается в развитии созданного в 2020 году национального парка

«Салаир».

Тем не менее, при этом, использование многих экосистемных услуг в

настоящее время хотя и фактически производится, но их учёт не ведется – они

воспринимаются обществом как бесплатные и, таким образом, не имеющие

ценности, что зачастую приводит к неэффективному использованию земель с точки

зрения устойчивого развития. Так, использование почвенного плодородия

производится без учёта оптимальных параметров сельскохозяйственного

воздействия, при использовании ресурсов леса в настоящее время лишь частично

учитываются обеспечивающие экосистемные услуги, главным образом

обеспечение древесиной. Недревесные ресурсы леса, хоть и номинально

учитываются, однако их использование в связи с особенностями законодательства

осуществляется бесконтрольно. При этом, неучтённой является ценность

регулирующих экосистемных услуг, оказываемых лесами, в том числе –
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связывание лесами атмосферного углерода, аттрактивность ландшафтов,

создающая возможности для рекреации и туризма, не учитывается наличие на

территории богатого биоразнообразия, определяющего устойчивость ландшафтов,

наличие ценных, редких экосистем, видов растений, животных и птиц.

Отсутствие учёта ценности многих функций экосистем при осуществлении

хозяйственной деятельности приводит к дисбалансу между интересами отдельных

предприятий и отраслей в целом, которые стремятся к получению максимальной

материальной выгоды, и интересами сохранения жизнеобеспечивающих функций

экосистем в надлежащем состоянии.

Исходя из природных условий, особенностей хозяйства в районе и структуры

землепользования, были идентифицированы следующие основные экосистемные

услуги:

− прирост древесины, недревесных и пищевых ресурсов леса;

− прирост многолетних трав на сено;

− потенциальная ценность пастбищ;

− потенциальная ценность пахотных угодий;

− депонирование атмосферного углерода (регулирование климата);

− аттрактивность ландшафтов (условия для развития рекреации и

туризма);

− генетические ресурсы редких видов растений и животных,

промысловых видов.

Для их оценки предложена методика расчета экономической ценности

экосистемных услуг и антиуслуг, основанная на апробированных в

международных проектах подходах, впервые использованная на муниципальном

уровне одного из регионов Алтайского края.

Применение методики на участках трех ландшафтных провинций

(лесостепных Верхнеобской и Предсалаирской, предгорной Салаирской)

позволило определить дифференциацию структуры землепользования и влияние на

оценку экосистемных услуг в условиях ландшафтных различий.
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По результатам оценки этих услуг можно сделать вывод о том, что

территория каждой ландшафтной провинции в масштабах района является

наиболее ценной с точки зрения оказания одной или нескольких экосистемных

услуг: Верхнеобская провинция – пастбищные угодья; Предсалаирская провинция

– прирост многолетних трав на сено, ценные пахотные угодья; Салаирская

провинция – прирост древесины, недревесных и пищевых ресурсов леса,

депонирование углерода, аттрактивность ландшафтов, генетические ресурсы

редких видов растений и животных, промысловых видов.

В целом, наибольшая ценность экосистемных услуг в районе отмечена в

наименее измененной хозяйственной деятельностью Салаирской провинции, где

все ценные экосистемные услуги обеспечиваются лесами.

С использованием полученных данных была дана экономическая оценка

последствий реализации нескольких сценариев в случаях изменения структуры

сельскохозяйственного землепользования. В Заринском районе существуют

достаточно крупные площади залежных земель, освоенных во второй половине XX

века и заброшенных в настоящее время, которые на данный момент не оказывают

обеспечивающих экосистемных услуг, но обладают потенциалом ведения

хозяйственной деятельности. В настоящее время существует потенциал ведения

хозяйственной деятельности на таких угодьях. Для оценки вариантов

использования участков залежных земель, расположенных в рамках конкретных

ландшафтных местностей с точки зрения устойчивого развития были совмещены

экологические параметры сельскохозяйственного воздействия, экспертные оценки

и разработанный алгоритм оценки экосистемных услуг. В рамках исследования

был предложен вариант изменения структуры землепользования, предполагающий

использование залежных земель в ряде местностей в качестве сенокосов, пастбищ,

в двух местностях также предлагается лесовосстановление.

Результаты расчетов подтверждают, что использование разработанного

алгоритма и применение экспертных оценок при планировании изменений в

землепользовании уравновешивает экологические и экономические устремления

общества, с одной стороны – не допуская деградацию ландшафтов, а с другой
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стороны – позволяя увеличить ценность благ, получаемых обществом от

экосистем. Внедрение таких оценок в практику принятия решений по

планированию землепользования позволит устойчиво осуществлять сельское

хозяйство на территории, планировать ценность экосистемных услуг и не

допускать её снижения в будущем, что соответствует целям устойчивого развития.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Соответствие различных цветовых комбинаций снимка LANDSAT видам земельных угодий на местности (по данным

полевых исследований автора)

№,

п/п

Координаты Вид земельных

угодий

Отображение на снимке

LANDSAT 8 (6-5-2)

Фото

1 53°35'48.1'' с. ш.

84°40'26.6'' в. д.

Пашня

2 53°35'54.0'' с. ш.

84°39'56.1'' в. д.

Пашня
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3 53°35'48.3'' с. ш.

84°39'39.3'' в. д.

Пашня

4 53°35'47.2'' с. ш.

84°39'41.9'' в. д.

Сенокос

5 53°35'04.4'' с. ш.

84°39'22.9'' в. д.

Пастбище
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6 53°35'11.7'' с. ш.

84°39'57.8'' в. д.

Пастбище

7 53°35'14.6'' с. ш.

84°40'14.9'' в. д.

Пастбище

8 53°35'40.5'' с. ш.

84°39'47.7'' в. д.

Лес

(лесополоса,

осина, береза)
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9 53°35'36.2'' с. ш.

84°39'41.9'' в. д.

Лес (молодняк,

береза)

10 53°35'24.21'' с. ш.

84°39'49.17'' в. д.

Лес

(береза, осина)
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11 53°35'08.4'' с. ш.

84°39'48.0'' в. д.

Лес

(береза)

12 53°35'11.5'' с. ш.

84°40'02.8'' в. д.

Лес

(колки, береза)

13 53°35'51.0'' с. ш.

84°39'51.4'' в. д.

Залежь
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14 53°35'39.5''с. ш.

84°39'45.6'' в. д.

Залежь

15 53°35'37.5''с. ш.

84°39'45.2'' в. д.

Залежь

16 53°35'19.1''с. ш.

84°39'49.4'' в. д.

Залежь
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17 53°35'29.5'' с. ш.

84°39'09.5'' в. д.

Залежь