**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ХАБАРОВСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
Институт водных и экологических проблем
Дальневосточного отделения Российской академии наук
(ИВЭП ДВО РАН)**

**KNABAROVSK FEDERAL RESEARCH CENTER
OF THE FAR EASTERN BRANCH OF THE RUSSIAN ACADEMY OF SCIENCES
(KHFRC FEB RAS)
Institute of Water and Ecology Problems
of the Far Eastern Branch of the Russian Academy of Sciences
(IWER FEB RAS)**

680000 г. Хабаровск
ул. Дикопольцева, 56
тел.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
факс: (4212) 32-57-55

E-mail: iver@iver.as.khb.ru

№ ИВЭП-01-02/14
от 11.10.2022г

56, Dikopoltsev St.,
Khabarovsk, 680000, Russia
tel.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
fax.: (4212) 32-57-55

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Назаренко Антона Евгеньевича «Оптимизация структуры землепользования муниципального образования на основе концепции экосистемных услуг (на примере Заринского района Алтайского края)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки)

Решение проблемы оценки экосистемных услуг в настоящее время представляет особый интерес, как с теоретической, так и практической позиций. Для долгосрочного планирования, территориальной организации, охраны экологических функций природных комплексов результаты оценки экосистемных услуг являются определяющими. Поэтому выбор соискателем темы исследования не вызывает сомнений. Апробирование результатов исследования на конкретной территории подчеркивает практическую значимость полученных результатов

Анализ имеющихся научных подходов к оценке экосистемных услуг, реализуемых на различных уровнях (от глобального до местного – локального) позволил автору выделить ряд проблем в применении этих подходов на региональном уровне, подчеркнуть, таким образом, целевые установки собственных исследований. Последние ориентированы на оценку комплекса услуг и учет обратных связей, возникающих при изменении структуры землепользования.

Автором достаточно четко сформулированы цель и задачи исследований, логично представлена структура работы. Защищаемые положения и выводы подтверждают выполнение поставленных задач.

Назаренко Антон Евгеньевич умело применил комплекс методов для обоснования выбора ключевого района, представив картографический материал (ландшафтная карта, карта структуры землепользования) для исходных построений. Выбор экосистемных услуг (их 7) автор увязал с особенностями хозяйственного освоения района, разделив их на обеспечивающие, регулирующие и информационные. Понятно, что это лишь малая часть услуг. Но автор не объясняет, почему остались без внимания водорегулирующие/обеспечивающие, эрозионностабилизирующие услуги? Последние рассмотрены как антиуслуги в контексте оврагообразования. Вызывает вопрос и методический подход к оценке аттрактивности ландшафтов, рассматриваемой как условие

для развития рекреации. Оценивается вся местность (как ландшафтная категория) в площадном виде, но рекреация все же относительно локализованный вид деятельности? Справедливо ли это?

Автор показывает возможность прогнозирования последствий изменения структуры землепользования при различных вариантах развития, исходя из оценки экосистемных услуг и антиуслуг. Вполне закономерно делается вывод о том, что наибольшая ценность экосистемных услуг отмечена на территории минимальных антропогенных изменений

Заслуживают внимания рекомендации, касающиеся приведения экологических параметров сельскохозяйственного воздействия к оптимальным значениям для каждой местности. Автор предложил варианты использования залежных земель с позиции устойчивого развития и специфики природных предпосылок каждой ландшафтной местности. Предложения учитывают особенности ландшафтов, специфику существующей инфраструктуры и комплекс ограничений

При благоприятном впечатлении от работы в целом, следует отметить слабую «читаемость» приведенных в автореферате карт.

Высказанные замечания не умаляют достоинства выполненной работы, ее результаты будут востребованы в экологическом планировании территорий, которые специализируются на сельскохозяйственной деятельности и отраслях лесного комплекса, а также в научных исследованиях как подходы для оценки экосистемных услуг геосистем в решении вопросов организации территории.

Диссертационная работа Назаренко Антона Евгеньевича «Оптимизация структуры землепользования муниципального образования на основе концепции экосистемных услуг (на примере Заринского района Алтайского края)», представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям пп. 9-14, установленным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Ее автор, Назаренко Антон Евгеньевич, заслуживает искомой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 –геоэкология (географические науки).

Главный научный сотрудник лаборатории
Оптимизации регионального природопользования
ИВЭП ДВО РАН, доктор географических наук,
профессор

Мирзаханова
Зоя Гавриловна

Адрес электронной почты lorp@iver.as.khb.ru
Рабочий телефон (4212) 22-71-23

Я, Мирзаханова Зоя Гавриловна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

10.10.2022г.